23/05/2023, 12:56 SEI/TRF4 - 6599726 - Termo Aditivo

https://sei.trf4.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=131077&id_documento=1000… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO
Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 300 - Bairro Praia de Belas - CEP 90010-395 - Porto Alegre - RS - www.trf4.jus.br

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA N.º 49/2020, PARA CESSÃO DO DIREITO DE USO DO
SEI - SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES, QUE ENTRE
SI CELEBRAM O O MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, COM A FINALIDADE DE
AUTORIZAR A CESSÃO DO SEI JULGAR. PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 0010691-19.2019.4.04.8000.

O TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO, com sede na Rua Otávio

Francisco Caruso da Rocha, n.º 300, em Porto Alegre - RS, inscrito no CNPJ sob o n° 92.518.737/0001-
19, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira, e
o MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS , com sede na Praça do
Buriti, Lote 2, Eixo Monumental, 9º andar, em Brasília/DF, CEP n.º 70.094-900, inscrito no CNPJ sob o
n.º 26.989.715/0002-93, neste ato representado pelo Procurador-Geral de Justiça, Doutor Georges Carlos
Fredderico Moreira Seigneur, a seguir denominado CESSIONÁRIO, firmam o presente Termo Aditivo,
com fundamento no artigo 65, II, da Lei nº 8.666/1993, e o constante em Processo Administrativo em
epígrafe, sujeitando-se as partes às demais determinações legais com suas alterações posteriores e demais
legislação complementar, vigente e pertinente à matéria, bem como às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente instrumento a alteração da redação da Cláusula Primeira do instrumento
principal, que passa a ter a seguinte redação:

"1. Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica somente a cessão do direito de uso do
SEI, Sistema Eletrônico de Informações e SEI - Julgar, criado pelo TRF4, para o CESSIONÁRIO,
para utilização em base única."

CLÁUSULA II – DA RATIFICAÇÃO

2.1. Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas do termo original.

E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente instrumento, em meio eletrônico, constante
no Processo Administrativo em epígrafe, através do Sistema Eletrônico de Informações.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA
SEIGNEUR, Procurador-Geral de Justiça, em 08/05/2023, às 11:44, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

23/05/2023, 12:56 SEI/TRF4 - 6599726 - Termo Aditivo

https://sei.trf4.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=131077&id_documento=1000… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente, em
23/05/2023, às 09:06, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6599726 e o código
CRC 174E5BB3.

0010691-19.2019.4.04.8000 6599726v3

26/06/2023, 17:46 :: Portal da Justiça Federal da 4ª Região ::

https://www.trf4.jus.br/trf4/diario/visualiza_documento_adm.php?orgao=1&id_materia=3023742&reload=false 1/1

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA FEDERAL DA 4ª REGIÃO
Ano XVIII - nº 171 - Porto Alegre, quinta-feira, 15 de junho de 2023

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

PUBLICAÇÕES ADMINISTRATIVAS

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO ADITIVO - EXTRATO

TERMO ADITIVO - EXTRATO

TERMO ADITIVO PRIMEIRO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº
49/2020.

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 0010691-19.2019.4.04.8000
CONVENENTES: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO e

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS.
OBJETO: Alteração da redação da Cláusula Primeira do instrumento principal, que passa

a ter a seguinte redação: "Constitui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica somente a cessão do
direito de uso do SEI, Sistema Eletrônico de Informações e SEI - Julgar, criado pelo TRF4, para o
CESSIONÁRIO, para utilização em base única."

ASSINATURA: 23.05.2023.
SIGNATÁRIOS: Desembargador Federal Ricardo Teixeira do Valle Pereira, Presidente

do TRF 4ª Região e Doutor Georges Carlos Fredderico Moreira Seigneur, Procurador-Geral de Justiça.

Documento assinado eletronicamente por AGNES MÜLLER NISHIO, Técnico Judiciário, em
13/06/2023, às 17:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://www.trf4.jus.br/trf4/processos/verifica.php informando o código verificador 6695693 e o código
CRC 7145DDA1.